
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA DISABILITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15698  del  17/09/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore MULAS SILVANA _____________________________

Responsabile del procedimento CONCETTA BEVILACQUA _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R. 136/2014 -Autorizzazione al Comune di Anzio, Capofila del Distretto socio-sanitario RM H6 all'impiego di risorse per
la Misura 5 "Contrasto alle dipendenze" del Piano Sociale di Zona 2014 per un massimale di spesa di € 64.578,51, a valere sul
relativo "Fondo per la programmazione e il Governo della Rete dei Servizi"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13873 30/09/2014



OGGETTO: D.G.R. 136/2014 -Autorizzazione al Comune di Anzio, Capofila del Distretto socio-

sanitario RM H6 all’impiego di risorse per la Misura 5 “Contrasto alle dipendenze” 

del Piano Sociale di Zona 2014 per un massimale di spesa di € 64.578,51, a valere 

sul relativo “Fondo per la programmazione e il governo della rete dei servizi socio 

sanitari e sociali”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, 

AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Sostegno alla Disabilità”; 

 

VISTA   la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio” e s.m.i.; 

 

VISTA   la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale, n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n.112/98 recante ”Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali”; 

 

VISTA  la L.R. n. 25 del 20.11.2001, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e s.m.i; 

 

VISTA la L.R. n.13/2013, “Legge di stabilità regionale 2014”; 

 

VISTA  la L.R. n.14/2013, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2014/2016; 

 

VISTA la D.G.R. n. 298 del 26 settembre 2013 con la quale, modificando la 

Deliberazione n.91/2013 è stato conferito al Dott. Guido Magrini l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale “Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza 

e Sport”; 

 

VISTA la legge n. 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’articolo art. 22, comma 2, 

lettera h; 

 

VISTA la L.R. n. 38/96:”Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei 

servizi socio-assistenziali nel Lazio”nonché il primo piano socio-assistenziale  

 approvato con D.G.R. n. 591 del 1.12.1999; ed in particolare l’articolo art.42; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, 42”; 

 

 

 



VISTO l’art. 3 della L.R. n.14/2013 che, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e al D.P.C.M. del 28 dicembre 2011 e relativi principi 

applicativi, disciplina la nuova composizione del bilancio di previsione 

finanziario annuale e pluriennale della Regione Lazio 2014-2016, nonché i 

livelli di approvazione e gestione dello stesso e gli organi amministrativi a tal 

fine preposti; 

  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309 recante: 

Testo unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 

psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di 

tossicodipendenza., così come modificato dalla legge 18 febbraio 1999, n. 45: 

“Disposizioni per il fondo nazionale di intervento per la lotta alla droga ed in 

materia di personale dei servizi per le tossicodipendenze; 

 

VISTA  la D.G.R. 560/2008 con la quale ai fini di una organica programmazione per 

il sistema integrato degli interventi e dei servizi socioassistenziali e 

sociosanitari, si dispone il passaggio degli interventi e dei servizi di contrasto 

alle dipendenze nell’ambito dei piani di zona, ai sensi dell’articolo 22, comma 

2, lettera h) della legge 328/2000; 

 

VISTA la D.G.R. n. 88/2012  con la quale sono stati approvati: 

- “Criteri e modalità per la redazione della relazione sullo stato di 

attuazione dei servizi e degli interventi programmati nei piani di 

zona di cui al comma 2 dell’articolo 53 della L.R. n. 38/1996”; 

- “Criteri e modalità per la nuova programmazione delle risorse assegnate 

non utilizzate e non gravate da obbligazioni per attuazione dei 

servizi e degli interventi programmati nei piani di zona di cui 

all’articolo 51 della L.R. n. 38/1996”; 

 

VISTA la D.G.R. 155/2012 concernente “Linee Guida per la programmazione degli 

interventi di politica sociale e familiare degli ambiti territoriali”;  

 

VISTA  la D.G.R. n. 136 del 25 marzo 2014, avente ad oggetto: “L.R. n. 38/96, art. 

51. Approvazione documento concernente "Linee guida agli ambiti territoriali 

individuati ai sensi dell'articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale 

n.38/96 per la redazione dei Piani Sociali di Zona periodo 2012-2014, 

annualità 2014"; 

 

PRESO ATTO che la summenzionata D.G.R. n.136/2014, stabilisce di destinare al 

finanziamento dei Piani Sociali di Zona gli specifici stanziamenti individuati 

e ripartiti per ciascuna delle Misure sui capitoli di spesa dell’esercizio 

finanziario 2014 e 2015 e, specificatamente per la Misura 5 “Contrasto alle 

dipendenze”: 

 

- destina al finanziamento per la Misura 5 gli specifici stanziamenti 

come di seguito riportato: 

 Capitolo H41908 Esercizio finanziario 2014 € 535.821,67  

 Fondo di programmazione € 2.964.178,33; 

 

- individua gli obiettivi cui devono rispondere le azioni che devono 

essere contenute nei Programmi operativi presentati dai Distretti 

socio sanitari del Lazio e da Roma capitale in relazione alle esigenze 

del territorio; 



 

- stabilisce di procedere alla definizione del massimale di spesa 

spettante a ciascun Distretto, fissandone i criteri di calcolo; 

 

- classifica i Distretti in due categorie a seconda che la dotazione del 

fondo di programmazione e di governo della rete dei servizi socio 

sanitari e sociali sia superiore o inferiore alle tre annualità di 

assegnazione; 

 

- stabilisce che il trasferimento di risorse necessario all’attuazione dei 

Programmi operativi avvenga con atto successivo, unicamente a 

favore dei distretti che presentino un fondo di programmazione 

inferiore alle tre annualità di assegnazione; 

 

- fissa il massimale di spesa per il Distretto RM H6, in € 64.578,51, e  

classifica il Distretto fra quelli che presentano una dotazione del 

fondo di programmazione superiore alle tre annualità; 

 

PRESO ATTO del progetto operativo presentato dal Comune di Anzio in qualità di Capofila 

del Distretto RM H6, comprensivo della certificazione del fondo di 

programmazione al 31.12.2013 relativa al contrasto alle dipendenze, acquisita 

al protocollo della Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport 

con nota n. 431677 del 28/07/2014; 

 

ESPLETATA  l’istruttoria del suddetto progetto, condotta dalla competente struttura, che 

risulta conforme alle modalità e alle linee guida stabilite dalla D.G.R. 

n.136/2014 - Misura 5 - del Piano Sociale di Zona 2014, così come 

sintetizzata nella scheda di valutazione allegata al presente atto (Allegato A) 

di cui fa parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO che l’importo di € 64.578,51, risulta pari al massimale di spesa previsto dalla 

D.G.R. 136/2014 e che la dotazione del fondo di programmazione a 

disposizione del Distretto RM H6 pari a € 370.236,30, è sufficiente per 

assicurare l’attuazione del progetto; 

 

DATO ATTO  che le sopracitate D.G.R. n. 88/2012 e D.G.R. n. 136/2014 prevedono 

specifiche modalità per la rendicontazione delle attività svolte nell’ambito del 

Piano Sociale di Zona; 

 

RITENUTO di rinviare la verifica dell’impiego da parte del Comune di Anzio delle risorse 

di che trattasi ad un momento successivo alla presentazione da parte dello 

stesso della rendicontazione delle spese sostenute dal Distretto per la Misura 

5 del Piano Sociale di Zona 2014 secondo i termini e le modalità all’uopo 

stabilite dal combinato disposto  della D.G.R. n.88/2012 e della D.G.R. 

n.136/2014, fatta salva la facoltà da parte della competente struttura regionale 

di effettuare verifiche in itinere, sull’attuazione degli interventi previsti nel 

progetto operativo; 

 

CONSIDERATO che non è necessario impegnare risorse sullo stanziamento di bilancio 2014; 

 

RITENUTO pertanto, di approvare il progetto operativo presentato dal Comune di Anzio, 

Capofila del Distretto RM H6, per il contrasto alle dipendenze, annualità 

2014;  

 



 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare il progetto operativo presentato dal Comune di Anzio, Capofila del Distretto RM 

H6 per il contrasto alle dipendenze, annualità 2014, acquisito al protocollo regionale al n. 

431677 del 28/07/2014, per l’importo complessivo di € 64.578,51, le cui risultanze sono 

sintetizzate nella scheda di valutazione allegata al presente atto e dello stesso facente parte 

integrante e sostanziale, la cui realizzazione viene assicurata con le risorse del fondo di 

programmazione a disposizione del Distretto RM H6; 

 

- di rinviare la verifica dell’impiego da parte del Comune di Anzio delle risorse di che trattasi a 

un momento successivo alla presentazione da parte dello stesso della rendicontazione delle 

spese sostenute dal distretto per la Misura 5 del Piano Sociale di Zona 2014, secondo i termini e 

le modalità all’uopo stabilite dal combinato disposto della D.G.R. n.88/2012 e della D.G.R. 

n.136/2014, fatta salva la facoltà da parte della competente struttura di effettuare verifiche in 

itinere sull’attuazione degli interventi previsti nel progetto operativo. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet www.socialelazio.it. 

 

 

 

Il Direttore  

Dott. Guido Magrini 


